SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

COORDENAÇÃO DE QUÍMICA TECNOLÓGICA

Telefone: 3319-7141                      e-mail: quimica@des.cefetmg.br

ATA DA 44ª REUNIÃO DO COLEGIADO

DO CURSO BACHARELADO DE QUÍMICA TECNOLÓGICA

Aos vinte e nove dias do mês de outubro de 2014 foi realizada a 44ª Reunião do Colegiado do Curso 1

de Química Tecnológica, presentes os professores: Patrícia Sueli de Rezende, Presidente do 2

Colegiado, Adriana Akemi Okuma, Ana Maria de Resende Machado, Esther Maria Ferreira Lucas, 3

representantes do Departamento de Química, professor Milney Chasin (DCSF) e o representante 4

discente Diogo Emerson Leite de Carvalho. Justificaram ausência os professores: Ângela Mello 5

Ferreira (DEQUI), Fátima de Cássia Oliveira Gomes (DEQUI) e Márcia da Mota Jardim Martini 6

(DFM). A sessão foi presidida pela Coordenadora do Curso de Química Tecnológica, conforme a 7

pauta proposta. 1- Informes: 01) A professora Patrícia comunicou aos presentes que o Conselho de 8

Graduação aprovou a transferência da entrada por vestibular do 2º semestre para o 1º semestre, tendo 9

já sido publicado edital com a entrada para o 1º semestre de 2015. 02) A professora Patrícia 10

comunicou também que o Conselho de Graduação vai julgar em 12/11/2014 a proposta de 11

semestralização do curso de Química Tecnológica e que a diretora de graduação, professora Ivete 12

Pinheiro, solicitou da coordenação de curso um estudo detalhando os impactos dessa alteração. 03) A 13

coordenadora informou que vários docentes que atuam no curso de Química Tecnológica vem 14

destacando a necessidade de se debater e fazer algumas alterações em disciplinas do curso. Devido a 15

isso foi iniciado um processo de discussão das disciplinas em seus eixos de conteúdo, objetivando-se 16

levar estas propostas de alterações juntamente com o relatório de desempenho do ENADE 2014 para 17

discussão no NDE e posteriormente ao Colegiado, culminando em uma reformulação do PPC de 18

Química Tecnológica. O professor Milney informou que vai enviar os planos de ensino atualizados 19

das disciplinas filiadas ao DCSF que são ministradas para o curso de Química Tecnológica 20

(Introdução à Sociologia, Filosofia da Tecnologia e Psicologia aplicada às Organizações) para a 21

coordenadora do Eixo de Humanidades e Ciências Sociais (professora Lúcia Emília). 04) A 22

Professora Patrícia informou que o DFM deseja apresentar uma proposta de horário de oferta das 23

disciplinas para otimização dos horários de seus professores. A professora Esther sugeriu que devido 24

às aulas práticas ocuparem 3 horários seguidos, deve-se estar atento para que não haja conflito de 25

horário com a proposta que será apresentada pelo DFM, e sugeriu que se verifique a possibilidade de 26

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

COORDENAÇÃO DE QUÍMICA TECNOLÓGICA

Telefone: 3319-7141                      e-mail: quimica@des.cefetmg.br

as disciplinas deles serem ofertadas nos dois primeiros ou dois últimos horários da manhã, em alguns 27

casos. O professor Milney destacou que essa proposta poderá dificultar a elaboração de horários 28

pelas coordenações, que, portanto, ela deve ser avaliada com cautela. O professor Milney também 29

relatou sua dificuldade em gerir os horários dos professores de seu departamento e propôs uma 30

negociação com outros cursos para que, se for possível, sejam feitas algumas fusões de turmas 31

pequenas de cursos diferentes, como no caso da Química Tecnológica. Ele propôs uma conversa com 32

a Diretora de Graduação, professora Ivete, sobre o assunto. A professora Patrícia relatou que as 33

disciplinas do DCSF ofertadas ao curso de Química Tecnológica são cursadas por alunos do fim do 34

graduação, portanto, em geral, são turmas pequenas, e por isso, não seriam prejudicadas se houver 35

essa fusão. 2- Requerimentos de Alunos: Vítor de Pádua Santos - Requerimento 376/2014: o 36

requerente solicita validação de carga horária de estágio curricular obrigatório realizado durante 37

intercâmbio nos Estados Unidos. De acordo com a Resolução CGRAD 017/2013, é necessário 38

indicar uma comissão de no mínimo 2 (dois) professores para avaliar a documentação apresentada 39

pelo aluno. Sendo assim, os membros presentes fizeram a indicação dos professores Ana Maria de 40

Resende Machado e Eudes Lorençon (atual e futuro coordenador e professor da disciplina de Estágio 41

Supervisionado do curso de Química Tecnológica). Foi realizada a votação, tendo sido deliberado 42

por unanimidade. Os membros indicados para avaliar a solicitação do aluno têm até 90 dias para 43

informar o parecer final.  3- Proposta de mudança do 8º período de 2015-1 para o turno noturno: 44

O representante discente Diogo apresentou a lista de assinaturas de todos alunos regularmente 45

matriculados com entrada igual ou anterior a 2012-2 solicitando a transferência do 8º período a ser 46

ofertado em 2015-1 para o turno da noite (documento em anexo). A coordenadora Patrícia abriu a 47

discussão sobre o tópico, apresentando as propostas de horário que foram elaboradas. Os membros 48

presentes discutiram a viabilidade das propostas em função da utilização dos laboratórios de ensino, 49

da organização dos horários para os professores que ministram as disciplinas práticas do 8º período 50

(para evitar aulas no turno da manhã e noite no mesmo dia, ou turno noturno em um dia e manhã no 51

dia seguinte), além de horário disponível para que os alunos possam estagiar. Após ponderações, foi 52

realizada a votação, tendo sido aprovada a mudança do 8º período em 2015-2 para o turno noturno 53

com 4 votos favoráveis.  4- Proposta de apresentação de seminários pelos alunos de Química 54

Tecnológica participantes de programas de mobilidade acadêmica para discentes e docentes do 55

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

COORDENAÇÃO DE QUÍMICA TECNOLÓGICA

Telefone: 3319-7141                      e-mail: quimica@des.cefetmg.br

departamento de Química: A coordenadora de Química Tecnológica apresentou a proposta de que 56

os alunos participantes de programas de mobilidade acadêmica compartilhem suas experiências com 57

os demais membros discentes e docentes. Foi informado também que esta proposta já foi 58

previamente apresentada à professora Ângela, sendo que esta se dispôs a coordenar a atividade. Após 59

discussões, foi aberta a votação, tendo sido a proposta aprovada unanimemente. Ficou decidido ainda 60

que as professoras Patrícia Rezende, Ângela Mello e Ildefonso Binatti vão elaborar o regulamento da 61

atividade que será apreciado pelo Colegiado em reunião futura. Desde já, os presentes ressaltaram 62

que o regulamento deve contemplar: emissão de certificado para o aluno intercambista que fizer a 63

apresentação e para os alunos que a assistirem, em ambos os casos, podendo ser computadas como 64

atividades complementares. 5- Outros Assuntos: As professoras Adriana, Esther e Patrícia relataram 65

a baixa procura dos alunos concluintes que farão a prova do ENADE 2014 pelos encontros que vêm 66

sendo realizados semanalmente para discutir a prova e revisar conteúdo. Como sugestão para um 67

melhor aproveitamento em edições futuras, foi proposto que a atividade seja aberta para alunos de 68

outros períodos (sugestão a partir do 5º período) e que conte como atividade complementar. 69

Nada mais havendo a tratar, a sessão foi encerrada lavrando-se a presente ata que segue assinada pela 70

Presidente e demais presentes.  71

Belo Horizonte, 29 de Outubro de 2014. 72

Presentes: 73

Adriana Akemi Okuma  ________________________________________________________ 74

Ana Maria Resende Machado ___________________________________________________ 75

Diogo Emerson Leite de Carvalho ________________________________________________ 76

Esther Maria Ferreira Lucas _____________________________________________________ 77

Milney Chasin ________________________________________________________________ 78

Patrícia Sueli de Rezende ______________________________________________________ 79